
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120200110

110

Nº 226, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 5.210.00/2021, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o Município de Pilar/AL, CNPJ nº 12.200.150/0001-28. DA
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE CUMPRIMENTO DA CLÁUSULA SUSPENSIVA: Prorrogar o
prazo de atendimento da cláusula suspensiva, por mais 06 (seis) meses, passando o seu
vencimento de 30/11/2022 para o dia 31/05/2023, sem alteração de valores. DOS
RECURSOS: Correrão à conta do Programa nº 15.244.2217.7k66.0027 - Apoio à Projetos de
Desenvolvimento Sustentável Local Integrado, sob gestão da 5ª SR da Codevasf.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do convênio original que não
colidam com as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 29/11/2022. ASSINAM: Ricardo
Alexandre Lisboa Vieira, Superintendente Regional Substituto da Codevasf - 5ª. SR. E pelo
Município de Pilar, Renato Rezende Rocha Filho - Prefeito. Processo nº
59550.001397/2021-14-e.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5.183.01/2021

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 5.183.00/2021, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-CODEVASF, e o
Município de Pariconha-AL, para construir passagens molhadas no município convenente.
Objeto: Prorrogação do prazo de cumprimento da cláusula suspensiva por mais 12 (doze)
meses, passando seu vencimento de 30/11/2022 para 30/11/2023. Data da assinatura:
29/11/2022. Assinam: Pela Concedente, Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superintendente
Regional da CODEVASF/5ª SR - Substituto, e pela Convenente, Antonio Telmo Noia,
Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.º 5.0215.00/2022, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa AXSAT Tecnologia em
Satélite EIRELI. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, art. 29, II da Lei
13.303/2016. OBJETO: Prestação de serviço de rastreamento e monitoramento veicular,
abrangendo o fornecimento e instalação de equipamento em regime de comodato, a
implantação de sistema de acompanhamento, localização, monitoramento 24 (vinte e
quatro) horas por dia pelo sistema de posicionamento global (GPS/GRPS),
ininterruptamente, para controle e segurança de 29 (vinte e nove) veículos da frota da 5ª
Superintendência Regional da Codevasf 5ªSR, localizada em Penedo/AL. RECURSOS:
Correrão à conta do PTRES 213689, Fonte de Recurso 0188000000, Nota de Empenho nº
2022NE550378 emitida em 26/10/2022; e do PTRES 172108, Fonte de recurso 0100000000,
Nota de Empenho nº 2022NE550386, emitida em 26/10/2022. VALOR: R$ 20.555,20 (vinte
mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos). PRAZO: Para execução dos
serviços e vigência do contrato é o estabelecido no item 7 do Termo de Referência. DATA
DA ASSINATURA: 07/11/2022. ASSINAM: Pela CODEVASF, João José Pereira Filho -
Superintendente Regional da 5ª SR e pela Contratada, Victor Rodrigues Pereira. Processo
n.º 59550.000946/2022-14-e.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5.261.01/2021

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 5.261.00/2021, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-CODEVASF, e o
Município de Pariconha-AL, para estruturar uma central de reciclagem de lixo, no município
convenente. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento por mais 12 (doze)
meses, passando seu vencimento de 30/11/2022 para 30/11/2023. Data da assinatura:
24/11/2022. Assinam: Pela Concedente, João José Pereira Filho, Superintendente Regional
da CODEVASF/5ª SR, e pela Convenente, Antônio Telmo Noia, Prefeito.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 5.160.00/2021, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o Município de Feliz Deserto/AL, CNPJ nº 12.242.020/0001-58. DA
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE CUMPRIMENTO DA CLÁUSULA SUSPENSIVA: Prorrogar o
prazo de atendimento da cláusula suspensiva, por mais 12 (doze) meses, passando o seu
vencimento de 30/11/2022 para o dia 30/11/2023, sem alteração de valores. DOS
RECURSOS: Correrão à conta do Programa nº 15.244.2217.7k66.0001- PTRES 203710, sob
gestão da 5ª SR da Codevasf. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do
convênio original que não colidam com as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA:
30/11/2022. ASSINAM: Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superintendente Regional
Substituto da Codevasf - 5ª. SR. e pelo Município de Feliz Deserto, Rosiana Lima Beltrão
Siqueira - Prefeita. Processo nº 59550.001415/2021-50-e.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5.220.01/2021

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 5.220.00/2021, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-CODEVASF, e o
Município de São José da Laje-AL, para instalação da cobertura metálica do pátio da feira,
no município convenente. Objeto: Prorrogação do prazo de cumprimento da cláusula
suspensiva por mais 12 (doze) meses, passando seu vencimento de 30/11/2022 para
30/11/2023. Data da assinatura: 29/11/2022. Assinam: Pela Concedente, Ricardo Alexandre
Lisboa Vieira, Superintendente Regional da CODEVASF/5ª SR - Substituto, e pela
Convenente, Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra, Prefeita.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

PROCESSO: 59560.002072/2021-21
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 6.126.00/2021 (SICONV Nº 924140/2021).
CONVENENTE: Município de Itatim/BA, CPNJ/MF nº 13.866.843/0001-17. OBJETO: A
prorrogação excepcional do prazo da cláusula suspensiva do Convênio nº 6.126.00/2021
até 30 de março de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 68 do decreto nº 93.872, de 23
de dezembro de 1986 e Portaria Interministerial nº 424/2016 ME/CGU nº 8.964 de
25/10/2022. DATA DE ASSINATURA: 29/11/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

PROCESSO: 59560.001349/2021-07
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 6.027.00/2021 (SICONV Nº 917811/2021).
CONVENENTE: Município de Santanópolis/BA, CPNJ/MF nº 13.627.062/0001-70. OBJETO: A
Prorrogação excepcional do prazo da cláusula suspensiva do Convênio nº 6.027.00/2021
até 30 de maio de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 68 do Decreto nº 93.872, de 23 de
dezembro de 1986 e Portaria Interministerial nº 424/2016 ME/CGU nº 8.964, de
25/10/2022. DATA DE ASSINATURA: 29/11/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

PROCESSO: 59560.001894/2021-95
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 6.092.00/2021 (SICONV Nº
920362/2021). CONVENENTE: Município de Salvador/BA, CPNJ/MF nº
13.927.801/0001-49. OBJETO: Prorrogar excepcionalmente o prazo da cláusula
suspensiva do Convênio nº 6.092.00/2021 até 30 de novembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 13.303/2016, Decreto nº
6.170/2007, e Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424/2016. DATA DE
ASSINATURA: 29/11/2022.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

PROCESSO: 59560.001665/2021-71
ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 6.0689/2021. CONTRATADA: BAKOF PLASTICOS LTDA,
CNPJ/MF: 91.967.067/0001-55. OBJETO: interrupção da execução da Ordem de
Fornecimento em referência, cujo objeto é o fornecimento de Caixas d'água em polietileno
de 1.000 litros, com tampa, com logomarca da Codevasf, de acordo com o parágrafo único
do art. 8º c/c o art. 26 da lei nº 8.666/1993, a interrupção da Ordem de Fornecimento
referenciada pelo prazo de 30 dias, contados a partir de 18/11/2022, retomando o curso
em 18/12/2022. ASSINA: Miled Cussa Filho - Superintendente Regional - 6ª
Superintendência Regional da CODEVASF. DATA: 18/11/2022.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

PROCESSO: 59560.001665/2021-71
ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 6.0583/2021. CONTRATADA: BAKOF PLASTICOS LTDA,
CNPJ/MF: 91.967.067/0001-55. OBJETO: interrupção da execução da Ordem de
Fornecimento em referência, cujo objeto é o fornecimento de Caixas d'água de 1.000 litros,
com tampa, com logomarca da Codevasf, de acordo com o parágrafo único do art. 8º c/c
o art. 26 da lei nº 8.666/1993, a interrupção da Ordem de Fornecimento referenciada pelo
prazo de 30 dias, contados a partir de 18/11/2022, retomando o curso em 18/12/2022.
ASSINA: Miled Cussa Filho - Superintendente Regional - 6ª Superintendência Regional da
CODEVASF. DATA: 18/11/2022.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

PROCESSO: 59560.001665/2021-71. ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 6.0449/2021.
CONTRATADA: BAKOF PLASTICOS LTDA, CNPJ/MF: 91.967.067/0001-55. OBJETO: interrupção
da execução da Ordem de Fornecimento em referência, cujo objeto é o fornecimento de
Caixas d'água em polietileno de 1.000 litros, com tampa, com logomarca da Codevasf, de
acordo com o parágrafo único do art. 8º c/c o art. 26 da lei nº 8.666/1993, a interrupção
da Ordem de Fornecimento referenciada pelo prazo de 30 dias, contados a partir de
18/11/2022, retomando o curso em 18/12/2022. ASSINA: Miled Cussa Filho -
Superintendente Regional - 6ª Superintendência Regional da CODEVASF. DATA:
18/11/2022.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

PROCESSO: 59560.001665/2021-71. ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 6.0555/2021.
CONTRATADA: BAKOF PLASTICOS LTDA, CNPJ/MF: 91.967.067/0001-55. OBJETO: interrupção
da execução da Ordem de Fornecimento em referência, cujo objeto é o fornecimento de
Caixas d'água em polietileno de 1.000 litros, com tampa, com logomarca da Codevasf, de
acordo com o parágrafo único do art. 8º c/c o art. 26 da lei nº 8.666/1993, a interrupção
da Ordem de Fornecimento referenciada pelo prazo de 30 dias, contados a partir de
18/11/2022, retomando o curso em 18/12/2022. ASSINA: Miled Cussa Filho -
Superintendente Regional - 6ª Superintendência Regional da CODEVASF. DATA:
18/11/2022.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001263/2022-57. ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargos nº
6.0302.00/2022. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e
do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação
Comunitária dos Quilombolas da Comunidade Rural de Pedra Branca, CNPJ:
19.097.481/0001-23, estabelecida no município de Conde/BA. OBJETO: Doação, com
encargos à donatária, de 01 (uma) roçadeira hidráulica. VALOR DO BEM: R$ 6.960,00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 73, § 10, da
Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSINATURA: 28/09/2022.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001514/2022-01. ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargos nº
6.0401.00/2022. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e
do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação dos
Produtores e Trabalhadores Rurais, Agricultores e Agricultoras Familiares da Comunidade
de Boa Vista, CNPJ: 42.591.683/0001-49, com sede no município de São José do
Jacuípe/BA. OBJETO: Doação, com encargos à donatária, de 01 (uma) grade aradora de
controle remoto. VALOR DO BEM: R$ 26.865,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso
XVII, da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 73, § 10, da Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSI N AT U R A :
18/11/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - UASG 195011

Nº Processo: 59560001681202244. Objeto: Fornecimento, carga, transporte e
descarga de equipamentos, materiais e insumos, destinados à implantação de ações
voltadas para Apicultura no âmbito da Agricultura Familiar, nos municípios de atuação da
6ª Superintendência Regional da CODEVASF, localizados no Estado da Bahia.. Total de Itens
Licitados: 23. Edital: 02/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av.
Comissao do Vale do Sao Francisco, S/n, Piranga - Juazeiro/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/195011-5-00019-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os interessados ficam desde já
notificados da necessidade de acessarem os sites www.codevasf.gov.br e
www.gov.br/compras para ciência das eventuais alterações e esclarecimentos. .

MILED CUSSA FILHO
Superintendente Regional

(SIASGnet - 30/11/2022) 195011-11201-2022NE000001

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2022 ao Convênio Nº
869623/2018. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE AVELINO LOPES, CNPJ
nº 06554281000100. Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, contados
a partir de 31/12/2022, passando seu vencimento para 31/12/2023. Valor Total: R$
801.850,00, Valor de Contrapartida: R$ 38.050,00, Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023.
Data de Assinatura: 05/07/2018. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO,
CPF nº 88210200453, Convenente: AMINADAB PEREIRA DE SOUSA NETO, CPF nº
017.260.473-77.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros/ Alteração da Vigência/
Acréscimo Nº 000007/2022 ao Convênio Nº 848214/2017. Convenentes: Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012.
Convenente: MUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINO, CNPJ nº 01612600000173. I - o aumento
do valor do convênio em R$ 41.091,74 (quarenta e um mil, noventa e um reais e setenta
e quatro centavos), decorrente da atualização dos preços conveniados tendo em vista o
distrato com a. Valor Total: R$ 41.091,74, Valor de Contrapartida: R$ 42,02, Vigência:
31/12/2022 a 31/12/2023. Data de Assinatura: 12/12/2017. Signatários: Concedente:
INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº 88210200453, Convenente: LEONCIO LEITE DE
SOUSA, CPF nº 470.509.183-34.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-02T04:25:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




